
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020110900049

49

Nº 213, segunda-feira, 9 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não

se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA Nº 315, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, em conformidade com o disposto no inciso IX, do artigo 5º e artigo 6º
da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de
dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 549 de 10 de agosto de 2020, publicada
no DOU de 11 de agosto de 2020 e, considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 01415.007297/2016-09, resolve:

DESIGNAR Daniel Rincon Caires, matrícula SIAPE nº 1823175, para exercer a
Função Gratificada, código FG-2, da Unidade Museológica I, no Museu Lasar Segall,
deste Instituto Brasileiro de Museus.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA Nº 316, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da Portaria/Mtur nº
390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019 e, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 01454.000089/2020-91, resolve:

DESIGNAR Aline Costa Simões, matrícula Siape nº 1595484, para exercer o
encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Diretora, código DAS 101.1, da
Unidade Museológica III, no Museu de Arte Religiosa e Tradicional de Cabo Frio, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, a partir de 3 de
novembro de 2020, convalidando os atos praticados.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso V, do art. 26, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de maio de 2020, resolve:

Nº 405 - Dispensar o servidor PAULO ALVES DE AZEVEDO NETO, matrícula SIAPE nº
3157351, da Função Gratificada, código FG-03, do Departamento de Planejamento e
Administração do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional.

Nº 406 - Designar a servidora GABRIELA SAID DE LAVOR, matrícula SIAPE nº 3129720, para
Função Gratificada, código FG-03, no Departamento de Planejamento e Administração do
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA Nº 413, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria nº 390, publicada no Diário Oficial da União de 19
de dezembro de 2019, e considerando a Portaria MTur nº 225, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01450.002816/2020-94, resolve:

Designar o servidor MARCELO DOUGLAS DE FIGUEIREDO TORRES, CPF n°
540.380.496-04, para o encargo de substituto do Coordenador-Geral de Planejamento e
Orçamento, código FCPE 101.4, do Departamento de Planejamento e Administração deste
Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das
respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01419.000094/2020-20, resolve:

Nº 415 Designar a servidora RAFAELA REGINA PASCUTI LEAL, Matricula SIAPE nº 3129612,
para o encargo de substituta da Superintendente, código DAS 101.3, da Superintendência
do Iphan no Estado de Roraima, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições, no período de 09/11/2020 a
02/07/2021.

Nº 416 Designar a servidora LARISSA MARIA DE ALMEIDA GUIMARÃES, Matricula SIAPE nº
1984443, para o encargo de substituta da Chefe da Divisão Técnica, código DAS 101.2, da
Superintendência do Iphan no Estado de Roraima, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições, no período de 09/11/2020 a
02/07/2021.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL Nº 31, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da
Portaria nº 440, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de 2020,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
- o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22/08/2017, publicado no D.O.U. de
23/08/2017;

- Lei complementar n° 73, de 10/02/1993;
- Portaria nº 357, de 02/09/2019, publicada no D.O.U. De 04/09/2019;,

resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora GRAZIELA SOARES SILVA, matrícula nº
1551613, pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE,
para exercício junto ao Cartório da 150ª Zona Eleitoral do TRE - MG.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LAMARTINE BARBOSA HOLANDA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.627, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, a redação
dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, VALMIR GOMES DIAS, Ouvidor-Geral da União, para substituir, no
período de 16 a 20 de novembro de 2020, o Secretário-Executivo, cargo de Natureza
Especial - NE, da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.653, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor RENATO BARBOSA MEDEIROS, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00190.107543/2017-13, o Segundo Termo Aditivo
ao Acordo de Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Tribunal de
Contas do Estado de Goiás.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.649, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso VII do art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3
de janeiro de 2019, e o inciso IV do art. 91 do Anexo I da Portaria nº 3.553, de 12 de
novembro de 2019, considerando o disposto no art. 3º da Portaria CGU nº 2.635, de 5 de
novembro de 2020, e no art. 15 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 03, de 11 de
fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Designar os servidores constantes no Anexo Único, no âmbito de suas
Unidades, com perfil "Solicitante de Passagem" no Sistema de Concessão de Diárias e
Passagens - SCDP, para:

I - no caso de compra de passagens pela modalidade "Compra Direta", realizar
a pesquisa de preços por meio do SCDP, escolher a tarifa, efetivar a reserva, autorizar a
emissão, observando-se os parâmetros previstos na regulamentação editada pelo
Ministério da Economia, e encaminhar a Proposta de Concessão de Diárias e Passagens -
PCDP para aprovação das autoridades competentes; e

II - quando a aquisição for realizada por intermédio da agência de turismo,
solicitar a cotação, escolher a tarifa, autorizar a emissão, observando-se os parâmetros
previstos no art. 16 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 03, de 2015, e encaminhar a
PCDP para aprovação das autoridades competentes.

§ 1º Na hipótese do inciso II, os servidores designados por esta Portaria
deverão verificar se a cotação de preços encaminhada pela agência de turismo guarda
conformidade com os preços praticados no mercado.

§ 2º Excepcionalmente, caso seja necessário e no interesse do serviço, será
possível a emissão de passagem com preço mais de 10% (dez por cento) acima do valor do
seu preço de mercado, considerando os critérios estabelecidos para a compra (mês, dia da
semana, horário, localidade etc.), devendo o servidor responsável pela emissão submeter
previamente à autorização do proponente, anexando o respectivo documento à PCDP.

§ 3º A emissão de passagens para deslocamentos com prazo inferior a quinze
dias da data da partida deverá ser submetida previamente a Autoridade Superior para
aprovação, nos termos do parágrafo único do art. 5º da Portaria SE/CGU nº 2.647, de 5 de
novembro de 2020.

§ 4º O disposto neste artigo não exime de responsabilidade o proponente e os
demais agentes envolvidos no processo de compra de passagens.

Art. 2º Delegar aos titulares das Unidades Administrativas relacionadas no
Anexo Único a competência para autorizar, em ato próprio, futuras alterações de
servidores que se façam necessárias por meio de despacho em processo eletrônico
específico autuado pela DGI, com o objetivo de manter atualizada a relação de
solicitantes.

Art. 3º A CGU deve adotar a funcionalidade do fluxo rápido no SCDP para
aquisição de passagens aéreas.

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados pelas autoridades mencionadas
no art. 1º até a data de entrada em vigor desta Portaria.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.095, de 13 de março de 2019.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor em 1º de dezembro de 2020.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

ANEXO ÚNICO

. UNIDADE ADMINISTRATIVA SERVIDORES RESPONSÁVEIS SIAPE

.

GM
DANIELLA CORREA DA ANUNCIAÇÃO 4 1664500

. ELIANE CORREIA LEIROS 681766

. JANILDO GUEDES SOARES 1273088

. SILVIO OLIVEIRA DA SILVA 1391312

. MARILIA RIBEIRO LOPES DE FIGUEIREDO
PEREIRA

3136473

. CO N J U R DILCIMAR FERREIRA REZENDE DE MELLO 1799925

. LUIZ HUMBERTO DE OLIVEIRA GOMES 1804397

. S E / CG U MILENA LUZ BARBOSA 1217374

. FELIPE MATEUS SAMPAIO DA SILVA 1536547

.

SCC
FRANCISCO ALTAMIR BATISTA 0093515

. REGIS PAULO BATISTA CORREIA 1729490

. THIAGO BATISTA DA SILVA BRUM 1492671

. ANTONIO NUNES EDUARDO JUNIOR 1694179

. FELIPE FAJARDO FASSY 1215772

. MAURO HENRIQUE DE SOUZA MARQUES 1354060

. CARLOS MOREIRA DE OLIVEIRA 0040440

. LUANA RORIZ MEIRELES 1547757

. KEIKO NAKAYOSHI 1099687

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020110900050

50

Nº 213, segunda-feira, 9 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. DANIELLE NERI FAZZA 1101668

. SIMONE SAAD CALIL 1622170

. PRISCILA BERMUDES MORAES CORADI 2641146

. DIPLAD MARIA EDUARDA PACHECO DA SILVA OLCHA 1161082

. RONALDO CORREA 1476661

. DT I RANIERE ARAÚJO DE CAMPOS 1777816

. MARCELO AUGUSTO RODRIGUES PIMENTEL 1241516

. LEONARDO ALAMY MARTINS 1775952

. DGI RONALD FERREIRA DE SOUZA 1088068

. MARCIO ANTONIO FEITOSA CURVINA 2092715

. WILMA DA CONCEIÇÃO SIQUEIRA 0745114

.

S FC / G A B
RENILDA DE ALMEIDA MOURA 0093040

. JOÃO GABRIEL MIRANDA ALVES PEREIRA 1659614

. DIANA COELHO DE LIMA 1539317

. DANUSA DA MATTA DUARTE FATTORI 1537354

. FABIOLA BUENO DE ALMEIDA MARIETTO 1701399

. ROBERTA NOGUEIRA RECHIA 1282764

. PAULO HENRIQUE FERREIRA UTSCH 1004740

. S FC / DA E CECÍLIA ALVES CARRICO 1646161

. JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO FREITAS 1178389

. BRUNO MIRANDA HENRIQUE 1458713

. GUSTAVO BOUZON 1980236

. TIAGO LUCAS DE OLIVEIRA AGUIAR 1630214

. ANA CLAUDIA ZARAT TAVARES 1098122

.

S FC / D G
JOSÉ GUSTAVO LOPES RORIZ 1101722

. JANAINA LUCAS RIBEIRO 1537682

. FABIO SANTANA SILVA 1460041

. SERGIO TADEU NEIVA CARVALHO 1789588

. MATHEUS SCATOLINO REZENDE 1979803

. RODRIGO NEIVA PEDATELLA 1903906

.

S FC / D E
ALEXANDRE DE SALES LIMA 1459877

. BRUNO OLIVEIRA BARBOSA 1537167

. ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 1580286

. LENNON MOTA CANTANHEDE 1459879

. MATEUS ARAUJO FEITOSA 1729341

. SHEILA PEIXOTO ESCOVEDO DA COSTA 0093678

. THIAGO MORAIS FURUCHIMA 1980878

.

S FC / D I
JOÃO VICENTE DE MORAIS 1621864

. MARLOS MOREIRA DOS SANTOS 1432929

. FRANCIELE CRISTINA MEDRADO DEMATTE 1621820

. EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO 1571779

. STÊNIO CEZAR DUARTE 1801287

. MARCELO MONTALVÃO REIS 1571617

. RODRIGO CARVALHO GONÇALVES 1800772

. SILVESTRE HENRIQUE FERREIRA CEREJO 1980335

. S FC / D P B VITOR ALEXANDRE KESSLER DE ALMEIDA 1657649

. FERNANDA FAGUNDES DE ANDRADE 1102074

.

S FC / D S
MARCELA JACOMINY DE AMORIM MENDES 1542840

. CLAUDIO SANROMÃ COSTA 1518499

. MARCELO NOVAES BICALHO 1583583

. FERNANDA STHEFFANE RIBEIRO DOS SANTOS 1014802

. MAURICIO AUGUSTO REGINALDO LIMA 1711451

. CLESIO ROMEIRO 0093711

. CRG ANY EMILIA BRAUN 1445905

. SHIRLEY GONÇALVES ROCHA DE ALMEIDA 6718314

. ELIANE PRADO DE ANDRADE ISHIDA 1571150

. MARIA AMELIA EUGENIA PINHEIRO 1815980

. KARLA CAMILA MENEZES VIEIRA 1767908

. GRAZIELE PAGNUSSATT CORAZZA 1138524

. STPC FABIANA CRISTINA DE OLIVEIRA FIORINI 1732457

. LUIZA FERREIRA DA SILVA 0745311

. OGU MARIA ROSÉLIA DA CONCEIÇÃO FRAGOSO 0659563

. SIMONE FERREIRA MAGALHÃES 1930397

. CRISTIANA MARTINELLO DA COSTA 1847935

. FLAVIA LEMOS SAMPAIO XAVIER 1712837

. CG U - R / AC THIAGO CASTRO SAAB 2099732

. JOSIAS COSTA LEAL 119204

. JOSÉ CLÍNIO TIMÓTEO CORREIA 1238118

. CG U - R / A L ROBERTA FREIRE DE CARVALHO FEITOSA 2080418

. VERÍSSIMO PEREIRA DA CRUZ DOS SANTOS 1399394

. CG U - R / A M FERNANDO HENRIQUE ALVES PEDROSA 1794183

. TALES DE SOUZA CAMURÇA LIMA 2127532

. WALDEMAR FARIAS NETO 1155889

. CG U - R / A P LUIZ MENDES COSTA JUNIOR 1643136

. NÁDIA AZEVEDO DE LIMA 1117669

. YASMIN BRUNO CUEVO 1317512

.

CG U - R / BA
ADILSON DE SOUZA NASCIMENTO 0122867

. JOSÉ FIRMINO DE ALMEIDA 1099038

. RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA 1459927

. CRISTINO SANTOS SOARES 1573146

. CG U - R / C E MICHELLE JOYCE MOURÃO BESERRA LIMA 1907275

. TICIANA PONTES ALVES LIMA 1641563

. ROBERTA SANTANA DE ALENCAR 1101789

. CG U - R / ES ANDERSON BAPTISTA 1049574

. TEREZA SILVA BASTOS 0093462

. CG U - R / G O EVERSON RODRIGUES DE MOURA 1526419

. KASSANDRA PEREIRA DE OLIVEIRA 1171805

. CG U - R / M A INGRED EVELYN SILVA ANDRADE 1904035

. CLEUDENICE MACHADO POLVOA 1663312

. CG U - R / M T JOSE HENRIQUE PANTALIAO TAVARES 1203223

. THIAGO MACOS DE OLIVEIRA MIRANDA 1497355

. CG U - R / M S RAFAEL FONTES FERNANDES 1095145

. TIAGO ABI RIOS 1828209

. CG U - R / M G CLARICE BICALHO NEPOMUCENO 1234224

. CLARICE ALVES DE OLIVEIRA 0122986

. ELIZABETH DA SILVA AVILA 0660452

. CG U - R / P A SARAH DA COSTA ROCHA 1236070

. LEANDRO CALVOSO CAVALCANTI 1643766

. TIAGO MESQUITA SILVA 1506631

. CG U - R / P B EVELINE LUCENA SOUZA MEDEIROS 1176904

. ROSILANE SANTOS CAVALCANTI 1174924

. FERNANDO TEODORO FILHO 1795623

. EDUARDO AMORIM RICARTE DE OLIVEIRA 1806843

.

CG U - R / P R
CAMILA FRANÇA 1544423

. CRISTINA FUDIHARA MATSUNAGA 1643206

. ROSANE DE FÁTIMA NOGAROLLI MACHADO DE
J ES U S

1239749

. ELAINE CRISTINA PIRKIEL 2485325

. CG U - R / P E LUCIANA JUREMA LOPES 1062439

. FABIANA VANESSA LEMOS DE SOUSA 1775471

. CG U - R / P I ANNA CLARA RODRIGUES IBIAPINA DE PÁDUA 1566811

. MARIA ALICE DO REGO NERY MOURA 1062940

. CG U - R / R J ROBERTA RUBINO RAMOS 1721222

. MARCELO FONSECA DE AZEVEDO 1704795

. SORAIA FÁTIMA MEIRA FERREIRA 0156647

. MONIQUE RAFAELLA BOTELHO 1769826

. CG U - R / R N CARLA ELIZABETH GRILO DINIZ 1545328

. DEBORA IONARA RODRIGUES DE MELO 1543136

. JOSÉ PARENTE PAIVA 1282017

. CG U - R / R S CARLA FABRA GARCIA 1517498

. JULIANA NATAL AMAZONAS 1472691

. TASSIA NAINI STEINMETZ 1835438

. CG U - R / R O LAISE SANTO AZEVEDO 3202151

. VALERIO JORDAO BARBOSA 1339218

. CG U - R / R R EDIVALDO MARTINS NOBRE 0708410

. MARIA ANTONIA OLIVEIRA PEREIRA 0387969

. GIDEÃO GOMES FERREIRA 1834153

. CG U - R / S C MARIA DA GLORIA NAZARETH 1097130

. MARCELO LUIZ AGUIAR 0666057

. CG U - R / S P EDUARDO GARCIA MOLINA 1586912

. AMARILDO NASCIMENTO DO SACRAMENTO 0998809

. LEONARDO CAMARGO FAVATTO 3155939

. CG U - R / S E ADRIANO DOS SANTOS BATISTA 1736292

. CARLOS KILDARE SANTOS MAGALHÃES 1217419

. CG U - R / T O MAURICIO BORGES CARDIN 2643055

. LEANDRO DA CRUZ ALVES 1473304

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE TOCANTINS

PORTARIA Nº 2.662, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR, ALINE BONDAN RIGONI, Técnica Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Tocantins, dispensando-a da
função que atualmente ocupa.

LEANDRO DA CRUZ ALVES

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA CN-CNMP Nº 71, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

A CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, incisos I, II, VII
e XIV, 67 e 68, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,
resolve:

Art. 1 Retificar a Portaria CNMP-CN n° 60, de 21 de outubro de 2020, que
instaurou a Correição Extraordinária nas unidades do Ministério Público do Estado de
Roraima, publicada no Diário Oficial da União, no dia 23/10/2020, edição 204, seção 1,
página 487, mantendo todos os seus efeitos, conforme segue:

Onde se lê:
" 1. Designar, no período de 17 a 19 de novembro de 2020, Alexandre José de

Barros Leal Saraiva, Marco Antonio Santos Amorim, Bernardo Maciel Vieira e Rafael
Schwez Kurkowski, membros auxiliares da Corregedoria Nacional, para integrarem a equipe
de trabalho, delegando-lhes poderes para a realização das atividades de correição e dos
demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços."

Leia-se:
" 1. Designar, no período de 17 a 19 de novembro de 2020, Alexandre José de

Barros Leal Saraiva, Marco Antonio Santos Amorim, Bernardo Maciel Vieira, Rafael Schwez
Kurkowski e Ediene Santos Lousado, membros auxiliares da Corregedoria Nacional, para
integrarem a equipe de trabalho, delegando-lhes poderes para a realização das atividades
de correição e dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços."

Art. 2 Retificar a Portaria CNMP-CN n°62, de 22 de outubro de 2020, que
instaurou a Correição Extraordinária nas unidades do Ministério Público do Estado do
Tocantins, publicada no Diário Oficial da União, no dia 26/10/2020, edição 205, seção 2,
páginas 38 e 39, mantendo todos os seus efeitos, conforme segue:

Onde se lê:
" 4.Designar, no período de 23 a 25 de novembro de 2020, Alexandre José de

Barros Leal Saraiva, Marco Antonio Santos Amorim, Bernardo Maciel Vieira e Rafael
Schwez Kurkowski, membros auxiliares da Corregedoria Nacional, para integrarem a equipe
de trabalho, delegando-lhes poderes para a realização das atividades de correição e dos
demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços."

Leia-se:
"4. Designar, no período de 23 a 25 de novembro de 2020, Alexandre José de

Barros Leal Saraiva, Marco Antonio Santos Amorim, Bernardo Maciel Vieira, Rafael Schwez
Kurkowski e Ediene Santos Lousado, membros auxiliares da Corregedoria Nacional, para
integrarem a equipe de trabalho, delegando-lhes poderes para a realização das atividades
de correição e dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços."

Art. 3 Retificar a Portaria CNMP-CN n°64, de 28 de outubro de 2020, que
instaurou a Correição Extraordinária nas unidades do Ministério Público do Estado do
Amapá, publicada no Diário Oficial da União, no dia 29/10/2020, edição 208, seção 2,
página 45, mantendo todos os seus efeitos, conforme segue:

Onde se lê:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

julianamcs
Realce


